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I nderuar Klient, 

Tregu ndërkombëtar i produkteve të naftës po kalon aktualisht një fazë me luhatshmëri të 

konsiderueshme, e shkaktuar nga tensionet e fundit gjeopolitike në Lindjen e Mesme dhe nga vështirësitë 

në rritje që po prekin disa nga rrugët kryesore të furnizimit me energji. 

Në këtë kontekst, çmimet e naftës Brent dhe të produkteve energjetike kanë shënuar rritje të ndjeshme në 

javët e fundit, me ndikime veçanërisht të theksuara në produktet e rafinuara. Ndër këto, nafta detare 

(bunker fuel) – e përdorur për lëvizjen e anijeve – ka pësuar rritje që ndikojnë drejtpërdrejt dhe në mënyrë 

të konsiderueshme në kostot operative të transportit detar. 

Tensionet në Ngushticën e Hormuzit, një korridor strategjik për tregtinë globale të energjisë përmes të cilit 

kalon rreth 20% e naftës botërore, po kontribuojnë gjithashtu në rritjen e pasigurisë dhe luhatshmërisë së 

tregjeve. 

Kompania jonë është vazhdimisht e angazhuar për të përthithur, në masën e mundshme, luhatjet e kostove 

operative me qëllim garantimin e vazhdimësisë dhe konkurrueshmërisë së shërbimeve të ofruara për 

klientët tanë. Megjithatë, duke pasur parasysh ecurinë aktuale të çmimeve të karburantit, bëhet i 

nevojshëm aplikimi i një përditësimi të jashtëzakonshëm të “Bunker Adjustment Factor” (BAF). 

Ky rregullim është llogaritur duke marrë si referencë një çmim indikativ të naftës prej 100 $/BBL dhe do të 

zbatohet, duke filluar nga 18/03/2026, për transportin e pasagjerëve, automjeteve shoqëruese dhe 

mallrave të transportuara nga automjetet komerciale. 

Do të vazhdojmë të monitorojmë me kujdes zhvillimet e tregut ndërkombëtar të energjisë dhe do të 

informojmë në kohë klientët tanë nëse kushtet e tregut do të pësojnë ndryshime të rëndësishme. 

Të bindur në mirëkuptimin tuaj për një dinamikë tregu që nuk varet nga vullneti ynë, ju falënderojmë për 

besimin dhe bashkëpunimin që vazhdoni të na tregoni. 

 

Me respekt, 

Adria Ferries S.p.A.            

 


